
 
COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2011 - 66 
Data 30-11-2011 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L’ESERCIZIO 2011 – VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE 

 
L’anno duemilaundici , il giorno trenta del mese di Novembre , alle ore 19:16 nella Sala della 
Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 22-11-2011 prot. n. 7663 si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede 
la seduta il consigliere RAPUANO LEUCIO in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 11  e assenti n. 6  come segue: 
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass. 
MASI MARIO 
LISBINO ANTONIO 
BARBATO GIUSEPPE 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
TURCO ANTONIO 
CAPOLUONGO BRUNO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 

X 
 
X 
X 
X 
X 
X 
 
 

 
X 
 
 
 
 
 
X 
X 

RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 
LUNELLO ARMANDO 
D'AGOSTINO DOMENICO 
BARBATO DOMENICO 
SARDO RAFFAELE 
COMPARONE TOMMASO 
PETRARCA PASQUALE 

X 
X 
X 
 
 
 
X 
X 

 
 
 
X 
X 
X 

    
    
  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA, il Presidente, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



      Comune di 
Carinaro 

  
  

 
 

  
Proposta di delibera 

  
Oggetto: Bilancio di previsione per l’esercizio 2011 – Variazione di 

assestamento generale 
  

  
                   Il Presidente del Consiglio comunale dà la parola all’assessore al bilancio, Antonio 

Turco, che illustra l’argomento in oggetto ed il cui intervento – integralmente trascritto 
– viene depositato agli atti. Al termine dell’intervento dell’assessore al bilancio, il 
Presidente dichiara aperto il dibattito nel corso del quale prendono la parola vari 
consiglieri comunali i cui interventi, integralmente trascritti, sono depositati agli atti. 
  
Dopodiché 

  
Il consigliere delegato al bilancio 

  
vista la delibera del Consiglio comunale n°25 del 9/5/2011, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2011, il bilancio pluriennale e la 
relazione previsionale e programmatica 2011/2013; 

viste le risultanze del rendiconto della gestione per l’anno 2010, approvato con delibera 
del Consiglio comunale n°20 in data 28 aprile 2011, da cui risulta un avanzo di 
amministrazione per un importo di €. 2.798.140,83, di cui €. 1.640.258,40  vincolato ed €. 
1.157.882,43 disponibili 

preso atto che con deliberazione consiliare n°60 del 29.09.2011 è stata effettuata la 
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi di cui all’articolo 193 del TUEL; 
         visto come il comma 8 dell’articolo 175 del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 preveda che 
l’organo consiliare, entro il 30 novembre di ciascun anno, provvede, mediante la variazione di 
assestamento generale, alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 
fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio; 
         rilevata la necessità diapportare variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 2011 
in relazione alle proposte dei componenti dell’organo esecutivo a seguito delle segnalazioni agli 
stessi pervenute dai responsabili dei servizi dell’Ente che hanno per oggetto una diversa 
destinazione delle risorse previste nella parte spesa del bilancio; 
         considerato che le proposte sono giustificate dalle modifiche intervenute nei fabbisogni 
preventivati per i programmi ed i progetti da realizzare da parte dei Servizi che hanno richiesto 
le variazioni e i cui responsabili hanno esposto le relative motivazioni;  
         considerato che sono stati riscontrati sia minori che maggiori accertamenti di entrata, 
così come si sono verificati minori e maggiori impegni di spesa meglio descritti nella relazione 
del responsabile del servizio finanziario che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; (Allegato A) 
            verificato l’andamento degli accertamenti di tutte le altre voci di entrata che 
presentano un andamento regolare rispetto alle previsioni; 



         rilevato che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
annuale; 
         visto il regolamento di contabilità attualmente in vigore, approvato con delibera del 
commissario straordinario n° 26 del 14 aprile 2004 e sue successive modificazioni; 
         acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione, espresso ai sensi dell’articolo 239 
– comma 1 – lettera b) del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione del Consiglio comunale la seguente 
  

  
PROPOSTA DI DELIBERA 

  
1.    Apportare al bilancio di previsione per l’esercizio 2011 le variazioni di assestamento 

generale secondo il prospetto che si allega alla presente delibera per formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato B). 

2.    Dare atto che, per effetto delle variazioni di cui sopra, il bilancio di previsione 
assestato  per l’esercizio 2011 si compendia nelle seguenti risultanza finali: 

  
E  N  T  R  A  T  E 

  
V ar i a z i o n i   

  
Titolo 

  
Stanziamento 
al 1/1/2011 In aumento In 

diminuzione 

Stanzia- 
mento 

definitivo 
1° - Entrate tributarie 2.690.489,67 67.867,01   2.758.356,68
2° - Entrate da 
trasferimenti 

  
264.155,43

  
2.364,07

    
266.519,50

3° - Entrate extratributarie 629.287,50   11.672,84 617.614,66
4° - Entrate da alienazioni e 
trasferimenti 

  
16.123.949,68

  
69.214,95

    
16.193.164,63

5° - Accensione di prestiti 1.110.743,43     1.110.743,43
6° - Entrate da servizi 
c/terzi 

  
800.000,00

  
3.000,00

    
803.000,00

T o t a l e 21.618.25,71 142.446,03 11.672,84 21.749.398,90 
Avanzo di amministrazione 0,00 68.000,00   68.000,00 
TOTALE GENERALE 21.618.25,71 218.446,03 11.672,84 21.817,398,90 

  
  

U  S  C  I  T  E 
  

V a r i a z i o n i   
  

Titolo 

  
Stanziamento 
al 1/1/2011 In aumento In 

diminuzione 

Stanzia- 
mento 

definitivo 
1° - Spese correnti 3.295.778,96 78.599,52   3.374.378,48
2° - Spese in conto capitale 17.254.734,39 117.173,67   17.371.908,06
3° - Spese per rimborso di 
prestiti 

  
268.112,36

      
268.112,36

4° - Uscite da servizi c/terzi 800.000,00     803.000,00
T o t a l e 21.618.25,71 198.773,19   21.817,398,90 
Disavanzo di 
amministrazione 

  
0,00

      
0,00 

TOTALE GENERALE 21.618.25,71 198.773,19   21.817,398,90 
  

  
3.    Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 



  
                                                                  L’assessore  al bilancio 
                                                                             (Antonio Turco) 

  



  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione dell’esercizio 
2011 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole   

Carinaro, lì   21/11/2011 

    Il Responsabile del Servizio 

  
  (Elena Barbato) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

X Parere irrilevante 

  

Carinaro, lì   21/11/2011 Il Responsabile del Servizio 
  (Elena Barbato) 

              
  

Il Consiglio comunale 
  

Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; corredata dai pareri di cui 
all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
Visti gli interventi dei Consiglieri, come da processo verbale della seduta; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’articolo 49 del TUEL 267/2000; 
Con la presente votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente risultato: 
PRESENTI n. 11 
VOTANTI: n. 11; 
FAVOREVOLI: n. 9; 
CONTRARI n. 2  (Comparone Tommaso – Petrarca Pasquale) 
  
  

DELIBERA 
  

     Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal consigliere 
delegato al bilancio Turco Antonio relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante 



e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente 
trascritta nel presente dispositivo, ed i cui relativi atti vengono allegati all’originale della presente 
deliberazione. 
  
     Di incaricare il responsabile dell’area finanziaria, nella persona di Elena Barbato, per 
l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative. 
  
  
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’articolo 134 – comma 4 – del D.Lgs 18.08.2000, n° 267 con la seguente votazione: 
PRESENTI n. 11 
VOTANTI n. 11 
FAVOREVOLI: n. 9 
CONTRARI: n. 2 (Comparone Tommaso – Petrarca Pasquale) 
  
 
O.D.G. (6) 
  
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2011. 
  
Il Presidente introduce il punto e passa la parola all’Ass. Turco che relazionerà in 
merito. 
L’assessore al bilancio dice che c’è stata una variazione successiva alla proposta, 
come risulta dall’allegato avente ad oggetto: richiesta di variazione di alcuni 
stanziamenti in sede di assestamento di bilancio. In particolare si tratta di una somma 
necessaria per l’acquisto dei cesti natalizi che è stata spostata da un capitolo ad un 
altro. 
Al termine l’assessore al bilancio legge la propria relazione all’assestamento di 
bilancio. 
Successivamente il Presidente apre la discussione.  
Il Sindaco dice che l’assessore Turco ha voluto fare dei passaggi non di carattere 
politico ma evidenziare le cose che hanno caratterizzato l’assestamento. 
Il Vicesindaco Turco interviene e dice che, per quanto riguarda l’entrata, nel bilancio 
di previsione sono stati previsti 60.000 € di Ici pregressa e alla data di quando è stato 
fatto l’assestamento sono stati incassati 50.000 €. Per rispettare la norma è stata 
messa nell’assestamento la cifra di € 50.000,00 ma sicuramente si incasseranno gli 
altri 10.000,00 € entro il 31 dicembre. Dice che c’è stata una maggiore entrata di 
Irpef, c’è stata una diminuzione dei trasferimenti erariali e un’altra differenza 
importante è stata sulla 328 perché ci sono stati dei problemi nell’ambito. E’ 
cambiato il Comune capofila, ci sono stati problemi in merito a molti servizi per cui il 
Comune ha dovuto provvedere con propri fondi. Altro oggetto di assestamento è stato 
il progetto fatto con la Camera di commercio per le feste natalizie. Dice che nel 
futuro occorrerà risparmiare, soprattutto nel campo dell’energia elettrica.  
Alle ore 20.00 entra il Consigliere Comparone. 



Votazione: 11 consiglieri presenti.  Voti favorevoli: 9; astenuti 2 (consiglieri 
Comparone e Petrarca) 
Il Presidente invita i consiglieri a votare per la immediata eseguibilità: 11 consiglieri 
presenti   Voti favorevoli: 9; astenuti 2 (consiglieri Comparone e Petrarca). 
La proposta è approvata 
  
  
  
  
  
  
  
  
____________________________________________________________________ 
Processo verbale del 30.11.2011 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 66 
  



Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
RAPUANO LEUCIO 

Il Segretario 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a 
partire dal  00-00-0000 al 00-00-0000 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
Addì, Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
  
    
    
 


